
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 514/11 – CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a legislação que rege o Pacto pela Saúde;
a Resolução nº 372/11–CIB/RS, de 10/10/11, que aprovou o Termo 

de Compromisso de Gestão Municipal TCGM e anexos do município de Campo Bom 
e outros para adesão ao Pacto pela Saúde; 

a  Portaria  nº  2.714/11  GM/MS,  de  17/11/11,  que  homologou  o 
Termo de Compromisso de Gestão do município de Campo Bom/RS e outros;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 14/12/11.

RESOLVE:

Art. 1º – Ratificar o prazo estabelecido na Declaração da CIB de 
Comando Único do Sistema pelo Gestor Municipal, referente à gestão dos serviços 
próprios municipais e privados, ambulatoriais e hospitalar, localizados no município 
de Campo Bom, prevista para a competência de janeiro de 2012, destacando a 
responsabilidade  municipal  pelo  processamento  da  produção  e  respectivo 
pagamento.

Art.  2º –  O  recurso  financeiro  do  Bloco  de  Média  e  Alta 
Complexidade – MAC, referente aos serviços ambulatoriais e hospitalar, no valor 
anual  de  R$  5.462.705,29  (cinco  milhões  quatrocentos  e  sessenta  e  dois  mil 
setecentos e cinco reais e vinte e nove centavos), valor mensal de R$455.225,44 
(quatrocentos e cinqüenta e cinco mil duzentos e vinte e cinco reais e sessenta e 
quarenta e quatro- centavos), a partir da competência janeiro de 2012, deverá 
ser transferido do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de 
Campo Bom.

Parágrafo  Único  –  Neste  valor,  já  estão  incluídos  os  incentivos 
federais.

Art. 3º – A memória de cálculo do recurso a ser transferido e a 
relação dos municípios referenciados para atendimento no município de Campo 
Bom consta no Anexo desta Resolução.

Art. 4º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2011.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 514/11 – CIB / RS

MUNICÍPIO: 430390 CAMPO BOM

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011

Município Atendimento Município Origem Procedimento

IBGE Município IBGE Município Código Procedimento Quantidade
Valor unitá-

rio Valor Total

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 030101007-2 Consulta médica em atenção es-
pecializada

38.607 R$ 10,00 R$ 386.070,00

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 0202 Diag Lab Clínico 45.991 R$ 4,08 R$ 187.643,28

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 030206003-0 Atend Fisio desordens desenv 
motor

17.678 R$ 4,67 R$ 82.556,26

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 020502014-3 Ultra-sonografia obstétrica 1.010 R$ 24,20 R$ 24.442,00

430390 CAMPO BOM   020502004-6 Ultra-sonografia aparelho uriná-
rio

1.180 R$ 24,20 R$ 28.556,00

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 030101004-8 Consulta prof nível sup na aten-
ção especial

23.086 R$ 6,30 R$ 145.441,80

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 030108006-2 Acomp intensivo pac em saúde 
mental

8.990 R$ 18,10 R$ 162.719,00

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 030108012-7 Acomp semi- intensivo de pac 
em saúde mental

8.300 R$ 15,90 R$ 131.970,00

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 030106002-9 Atend Urg obs 24 h em Atenç 
Espec

18.440 R$ 12,47 R$ 229.946,80

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 030206002-2 Atend fisior pac c/distúrbio neu-
ro-cinéticos-funcionais

8.778 R$ 6,35 R$ 55.740,30

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 020502004-6 Ultra-sonografia aparelho uriná-
rio

205 R$ 24,20 R$ 4.961,00

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 20602003 Tomo Comput de Tórax 387 R$ 136,41 R$ 52.790,67

430390 CAMPO BOM 430390 CAMPO BOM 04 Proced Cirúrg 4.870 R$ 601,83 R$ 2.930.912,10

430390 CAMPO BOM 430087 ARARICÁ 04 Proced Cirúrg 53 R$ 550,06 R$ 29.153,18

430390 CAMPO BOM 431990 SAPIRANGA 04 Proced Cirúrg 177 R$ 588,77 R$ 104.212,29

430390 CAMPO BOM 431306 NOVA HARTZ 04 Proced Cirúrg 150 R$ 558,67 R$ 83.800,50

430390 CAMPO BOM 432120 TAQUARA 030106002-9 Atend Urg c/obs 24 h Atenç Es-
pec

152 R$ 12,47 R$ 1.895,44

430390 CAMPO BOM 431247 MORRO REU-
TER

04 Proced Cirúrg 190 R$ 558,67 R$ 106.147,30

430390 CAMPO BOM 431010 IGREJINHA 20602003 Tomografia Comput de Tórax 109 R$ 136,41 R$ 14.868,69

SUB-TOTAL     177.752  R$ 4.763.826,61

INCENTIVOS FEDERAIS        

IAC       R$ 492.919,68

INTEGRASUS       R$ 55.959,00

SAMU       R$ 150.000,00

TOTAL INCENTIVOS       R$ 698.878,68
TOTAL LIMITE FINANCEIRO    177.752  R$ 5.462.705,29
OBS. População Própria = R$4.165.798,35  População Referenciada = R$598.028,26


